
UNlVERZITA KARLOVA V PRAZE t-l Oddělení pro vědu a výzkum
čvut-r..lrl
Břehová 7
Praha 1

115 19

25. května 2015

Posudek na }rabilitační práci Lubomíry Dvořákové
Combtnatori,cs 0n Words and Applicat,ions

Habilitační práce obsahuje důležité příspěvky ťubomíry Dvořákové k oboru kombina-
toriky na slovech. Lze ji rozdělit do tří hlavních části. Začíná textem napsaným pro tuto
příležitost, který plní jednak roii historického ú1,odu do oboru, jecinak předkiádá záklarlní
kontext a shrnující komentář pro časopisecké články zaŤazcné do habilitace, Těch je šest,
pět z nich publikovaných v mezinárodních časopisech a jeden rukopis rrabíclrrutý, k publikaci.
Témata prvních čtyř z těchto článků jsou do velké míry provázaná a tvoří ucelený příspěvek
k jedné z lrlavních větví kombinatoriky na slovech, totiž výzkumu nekonečný,ch slov z hle-
diska jejich strukturální složitclsti. ZbyIé dva články aplikují kombinatorické vlastnosti slov
na gcncíování pscudonáhodných čísel.

Úr,odní text je přes značné množství zaváděné terminologie čtivý a informativní. Dokládá
schopnost představit složitá témata důkladným, pečlivým a srozumitelný,m způsobem, o
které jsem se mohl opakorraně přesvědčit také jako účastník konferencí, na kterých autorka
svoje výsledky prezentovala,

První ze zařazených článků Sturmina Jungle (or Garden?) on Multilateral Alphabets má
na plvrrí polrled ryze přelrleclovou pova}ru. Ve skutečnosti aie článek obsahuje řadu výsledků,
byť ve formě příkladů a protipříkladů, Domnívám se natíc, že podobné články mají v pa-
nuiícím prostředí roztříštěných částečných a specializovaných výsledků velkou cenu a lze je
chápat i jako službu vědecké komunitě. Clánek rlokiáctá kromě již zmíněné důkiadnosti také
přehlcd o litcratuřc a teoretický nadhled.

Članet Infuni,te Word,s with Fini.te Defect charakterizuje uniformně rekurentní slova s

Katedra algebry
Sokolovská 83, 186 75 Praha 8

telefon: 221913242
'tax 222323386

e-mail. ka@mff.cuni,cz



konečným defektem pomocí vztahu mezi faktorovou a palindromickou složitostí a jako ho-

momorfní obrazy palindromicky bohatých slov. Vhled do této problematiky je ve zbývajících
dvou článcích, On Brlek-ReutenaueT conjectu,re a Proof of the Brlek-Reutenduer conjecture,

využit k důkazu hypotézy fortrrulované tnezinárodně uznávanými badately v oboru S. Brle-
kem a C. Reuterrauerem, Clánky používají k řešení hypotézy dvě odlišné strategie. První z
nich, komplikovanější a navazující na předchozí pokusy, stačila pouzc na řcšcní pro omeze-

nou, byť významnou třídu rrniformně rekurentních slov. PŤinejmenšírtl z estetické}ro lrlediska
je potěšující, žc plné řešení bylo ve druhém článku dosaženo způsobem jednoduchým a ele-

gantním. Odvaha lrledat jednoduchá. principiální řešení složitě whlíže.jících problémů je

dalším cenným a nesamozřejmým aspektem přeclkládané habilitace. (N4alá poznámka: Přes-

tože první článek je vlastně nahrazen druhým, dával bych přcdnost tornu, aby prvrrí článek

byl v habilita,ci rlverlen včetně opravy drobné nepřesttosli pub}ikované ve stejném časopise
jako Corrigendum.)

Jak habilitační práce sarna zmiňuje, obor konrbinatoriky na slovech vznikl jako oblast

základního výzkumu, bez přímé vazby na aplikace. Tento charaktcr má z včtší části dodnes,

přes občasné výjimky, jako obvykle uváděné využití věty o kritické faktorizaci pro v.vlrledá-

vání v textu. Je proto pozoruhodné a potěšitelné, že práce obsahuje aplikaci kombinatoriky
na slovech v gerrerování pseudonálrodných posloupností, Jedná se o aplikaci přirozenou a

přesvědčivou, otvírající prostor pro reálné využití i pro clalší zajímar,ý výzkirm. Lze před-
pokládat, že zavedený pojem dobře rozdělenyclt uyskytů (WELLDOC) se stane standardním
teoretickým pojmem a že příslušné generátory budou skutečně využívány.

Všechny publikované články jsou clílerrr týmu au|orů. Nemán ovšem důvod pochybovat o

tom, že Lubomíra Dvořáková_Balková hrála v těchto týmech rovnoprávnou, v případě druhó

skupiny článků zřejmě i vůdčí roli. Celkově tedy považuji předloženou práci za kvalitní a bcz
pochybností ji doporučtrji rrznat jako habilitační.

doc. Štěpán Holub. Ph.D.


